
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

Estado que guarda el ejercicio del presupuesto público adscrito al 
Anexo 13 denominado: “Erogaciones para la Igualdad entre 

Mujeres y Hombres” del Presupuesto de Egresos de la 
Federación (PEF) correspondiente al ejercicio fiscal 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Agosto 2020 

 

 
 
 
Este material, su divulgación, integridad de la obra y colección del mismo, es propiedad de la Cámara 
de Diputados en términos de lo dispuesto por el artículo 83 de la Ley Federal del Derecho de Autor. 
Las opiniones expresadas en este documento reflejan el punto de vista de su autora o autor, 
investigadora o investigador, y no necesariamente el del CELIG. 
  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 2 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

Presentación 
 

Dar seguimiento al presupuesto asignado al Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad 

entre Mujeres y Hombres es una actividad sustantiva y permanente del Centro de 

Estudios para el Logro de la Igualdad de Género y en específico de la Dirección de 

Estudios Sociales de la Posición y Condición de las Mujeres y la Equidad de Género. 

Sin embargo, dicha actividad cobra singular importancia en escenarios como el 

actual, cuando derivado de la contingencia generada por la pandemia de COVID-19 

el titular del Ejecutivo Federal esboza, dentro de las medidas adoptadas para hacer 

frente a la situación, el 23 de Abril del año en curso, el Decreto por el que se 

establecen las medidas de austeridad que deberán observar las dependencias y 

entidades de la Administración Pública Federal bajo los criterios que en el mismo 

se indican. 

 

En el Decreto se precisan, entre otras, las siguientes medidas: 

• “No se ejercerá el 75% del presupuesto disponible de las partidas de 

servicios generales y materiales y suministros. Esto también incluye a lo 

supuestamente comprometido. Se cancelan diez subsecretarías y se 

garantiza el empleo con el mismo rango y los mismos ingresos a quienes 

dejarán dichos cargos.  

• Se posponen las acciones y el gasto del gobierno, con excepción de los 

siguientes programas prioritarios:…” 

 

El análisis del Informe Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la 

Deuda Pública correspondiente al segundo trimestre del año, se realizó con el objeto 

de visualizar modificaciones presupuestales y el avance en el ejercicio del gasto, 

que pudiesen ir en detrimento del logro de los objetivos y metas que cada uno de 

los programas que integran el Anexo 13 tienen a su cargo. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 3 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 
 
 
Contenido 
 
 
 

I. Introducción 4 
II. Anexo 13. Información por Ramo 5 
a. Modificación presupuestal de los Ramos que conforman el 

Anexo 13 
5 

b. Presupuesto autorizado por Ramo para el segundo trimestre 7 
c. Ramos que erogaron recursos en el periodo 9 
III. Anexo 13. Información por Programa Presupuestario 10 
a. Modificación presupuestal de los Programas Presupuestarios 

que conforman el Anexo 13 
10 

b. Presupuesto autorizado por Programa Presupuestario para el 
segundo trimestre 

14 

c. Programas Presupuestarios que erogaron recursos en el 
periodo 

15 

IV. Conclusiones 19 
V. Referencias 21 
VI. Anexos 22 

Anexo No. 01 Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre 
Mujeres y Hombres por Ramo 

22 

Anexo No. 02 Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre 
Mujeres y Hombres por Programa Presupuestario 

24 

 
 
 
  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 4 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

I. Introducción 
 

Para el ejercicio fiscal del año 2020 la H. Cámara de Diputados aprobó, para el 

Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres, un presupuesto 

de 103 517.8 millones de pesos (mdp), con el cual se llevarían a cabo las actividades 

de 28 Ramos y 93 programas presupuestarios. De acuerdo con el Informe Sobre la 

Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública correspondiente al 

segundo trimestre del año, el presupuesto autorizado anual del Anexo 13 es de  

101 311.5 mdp, lo que da cuenta de una diferencia de -2 206.3 mdp respecto al 

presupuesto aprobado por las y los diputados, cabe mencionar que en el informe no 

se observan Ramos o programas presupuestarios eliminados, pero se visualiza un 

programa adicional a los pertenecientes al Anexo 13 del Presupuesto de Egresos 

de la Federación para el ejercicio fiscal 2020, se trata del programa Otros proyectos 

de infraestructura social, perteneciente al Ramo 07 Defensa Nacional (73.2 mdp). 

De los 65 139.7 mdp autorizados para el periodo, se gastaron 49 857.4 mdp, 

quedando pendiente la ejecución de 15 282.3 mdp. 

Cabe precisar que en el Artículo 58 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, en su último párrafo, se menciona que: 

No se podrán realizar reducciones a los programas 
presupuestarios ni a las inversiones dirigidas a la atención de 
la Igualdad entre Mujeres y Hombres, al Programa de Ciencia, 

Tecnología e Innovación; las erogaciones correspondientes al 

Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas y Comunidades 

Indígenas y la Atención a Grupos Vulnerables, salvo en los 

supuestos establecidos en la presente Ley y con la opinión de la 

Cámara de Diputados. 

El presupuesto del Anexo 13 está protegido por la Ley, que ordena que se 

garanticen los recursos para que éstos se apliquen por el bien de las mujeres y de 

la toda la nación. Resulta necesario mencionar que la información vertida en los 

Informes Trimestrales tiene el carácter de provisional, da cuenta sobre los avances 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 5 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

pero no es información que pueda ser considerada como definitiva, a lo largo del 

ejercicio fiscal es común que se observen ajustes y modificaciones. 

 

II. Anexo 13. Información por Ramo 
El Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres se integra por 

28 Ramos con recursos públicos y 5 Ramos con recursos propios, el Ramo 18 

Energía, tiene programas tanto con recursos públicos como con recursos propios, 

tal como lo muestra el Anexo No. 01. 

 

En el Segundo Informe Trimestral se presenta información correspondiente a esos 

Ramos, no se omite ninguno y tampoco se observa algún Ramo adicional. Para 

efectos del presente análisis nos centraremos, principalmente, en aquellos que 

realizan sus actividades con recursos públicos. 

 

a. Modificación presupuestal de los Ramos que conforman el Anexo 
13 

 

En las modificaciones presupuestales, de los 28 Ramos con recursos públicos que 

conforman el Anexo 13, tres Ramos muestran incremento presupuestal, 11 Ramos 

no muestran modificación presupuestal alguna y 14 Ramos informan una reducción 

presupuestal en el segundo IT, tal como lo muestra el Cuadro No. 01. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 6 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

Cuadro No. 01 

RAMOS DEL ANEXO 13 CON RECURSOS PÚBLICOS AGRUPADOS 
DE ACUERDO A SU VARIACIÓN PRESUPUESTAL 

(Pesos) 
 Ramo PEF 2020* Autorizado 

Anual ** 
Diferencia 

Total 103 517 827 653 101 311 546 668 -2 206 280 
985 

43 Instituto Federal de 
Telecomunicaciones 

9 812 656 10 263 256 450 600 

18 Energía   5 030 975 5 286 869 255 894 

35 Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos   

40 526 931 40 734 890 207 959 

49 Fiscalía General de la República 126 317 084 126 317 084 0 

01 Poder Legislativo 6 000 000 6 000 000 0 

07 Defensa Nacional 124 795 655 124 795 655 0 

10 Economía 1 926 091 615 1 926 091 615 0 

13 Marina 6 860 000 6 860 000 0 

19 Aportaciones a Seguridad Social 339 000 339 000 0 

22 Instituto Nacional Electoral  58 782 970 58 782 970 0 

36 Seguridad y Protección Ciudadana 3 518 236 3 518 236 0 

38 Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología 

4 880 050 983 4 880 050 983 0 

40 Información Nacional Estadística y 
Geográfica 

127 989 460 127 989 460 0 

45 Comisión Reguladora de Energía   250 000 250 000 0 

05 Relaciones Exteriores 17 000 000 14 841 490 -2 158 510 

06 Hacienda y Crédito Público  4 000 000 481 719 -3 518 281 

09 Comunicaciones y Transportes 5 300 000 1 368 201 -3 931 799 

16 Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

171 597 863 164 626 128 -6 971 736 

21 Turismo  7 500 000 15 798 -7 484 203 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano 

328 548 549 312 403 783 -16 144 765 

48 Cultura 33 948 073 15 857 355 -18 090 718 

04 Gobernación  2/ 357 160 985 260 389 302 -96 771 683 

47 Entidades no Sectorizadas 1 356 691 894 1 259 897 328 -96 794 566 

14 Trabajo y Previsión Social 12 890 632 165 12 782 199 936 -108 432 229 

11 Educación Pública   19 099 378 454 18 914 121 286 -185 257 168 

08  Agricultura y Desarrollo Rural 6 079 875 562 5 744 559 068 -335 316 494 

12 Salud 5 129 020 437 4 699 844 304 -429 176 133 

20 Bienestar 3/ 50 720 808 106 49 823 660 953 -897 147 153 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 
cifras. 
*Presupuesto del Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres en el PEF 2020. Publicado en el DOF el 
11-12-2019. 
**Presupuesto autorizado publicado por la SHCP en el Segundo Informe Trimestral. 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 7 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

2/ El presupuesto total del "Programa Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres", asciende a 300.0 
mdp, que incluyen la ampliación autorizada por la H. Cámara de Diputados que es del orden de 32.4 mdp. 
3/ El presupuesto total del "Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)", asciende 
a 278.5 mdp, no se le autorizaron ampliaciones en la H. Cámara de Diputados. 
Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 
 

De los tres Ramos que informan incremento presupuestal ninguno informa un 

incremento superior al millón de pesos, 43 Instituto Federal de Telecomunicaciones 

(0.45 mdp), 18 Energía (0.26 mdp) y 35 Comisión Nacional de los Derechos 

Humanos (0.21 mdp). Los Ramos que informan reducción presupuestal superior a 

diez millones de pesos son los siguientes: 20 Bienestar (897.15 mdp), 12 Salud 

(429.18 mdp), 08 Agricultura y Desarrollo Rural (335.32 mdp), 11 Educación Pública 

(185.26 mdp), 14 Trabajo y Previsión Social (108.43 mdp), 47 Entidades no 

Sectorizadas (96.79 mdp), 04 Gobernación (96.77 mdp), 48 Cultura (18.09 mdp) y 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano (16.14 mdp). 

 

 

b. Presupuesto autorizado por Ramo para el segundo trimestre 
 

Del total de presupuesto autorizado para el periodo 65 139.7 mdp, se erogaron  

49 857.4 mdp, por lo cual quedaron 15 282.3 mdp pendientes de ejecución. De los 

28 Ramos con recursos públicos que tiene el Anexo 13, de acuerdo con el Segundo 

Informe Trimestral dos Ramos no tienen recursos autorizados para el periodo, un 

Ramo pese a tener recursos autorizados no realizó erogación alguna (01 Poder 

Legislativo) y 25 Ramos ejercieron parte de su presupuesto. 

Adicionalmente, de los 26 Ramos que tienen presupuesto autorizado para el 

segundo trimestre, son diez los que no ejercieron más de diez mdp del total de 

presupuesto autorizado: 20 Bienestar (13 503.17 mdp), 11 Educación Pública 

(721.16 mdp), 47 Entidades no Sectorizadas (547.29 mdp), 12 Salud (211.59 mdp), 

14 Trabajo y Previsión Social (89.14 mdp), 15 Desarrollo Agrario, Territorial y 

Urbano (88.55 mdp), 49 Fiscalía General de la República (31.31 mdp), 22 Instituto 

Nacional Electoral (25.75 mdp), 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales (25.42 

mdp) y 08 Agricultura y Desarrollo Rural (21.98 mdp). 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 8 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

Cuadro No. 02 
PRESUPUESTO AUTORIZADO POR RAMO PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE 

(Pesos) 
Ramo Autorizado al 

periodo 
Gasto Pagado1/ 

Enero-junio 
Presupuesto 
pendiente de 

ejecución 
Total 65 139 673 

592 
49 857 409 

666 
-15 282 263 926  

20 Bienestar 3/ 36 244 334 
296 

22 741 169 
098 

-13 503 165 198  

11 Educación Pública   10 641 210 
470 

9 920 052 466 -721 158 004  

47 Entidades no Sectorizadas 663 441 964 116 151 270 -547 290 693  

12 Salud 1 864 572 779 1 652 979 182 -211 593 597  

14 Trabajo y Previsión Social 7 390 527 004 7 301 382 099 -89 144 904  

15 Desarrollo Agrario, Territorial y 
Urbano 

120 698 719 32 148 834 -88 549 885  

49 Fiscalía General de la República 48 937 562 17 626 667 -31 310 894  

22 Instituto Nacional Electoral  42 142 061 16 392 591 -25 749 470  

16 Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

108 937 961 83 517 777 -25 420 184  

08  Agricultura y Desarrollo Rural 4 834 769 196 4 812 793 936 -21 975 260  

35 Comisión Nacional de los Derechos 
Humanos   

17 751 748 9 451 187 -8 300 561  

01 Poder Legislativo 4 484 801 0 -4 484 801  

43 Instituto Federal de 
Telecomunicaciones 

5 421 375 2 829 259 -2 592 116  

05 Relaciones Exteriores 13 177 705 12 039 275 -1 138 430  

19 Aportaciones a Seguridad Social 339 000 154 553 -184 447  

09 Comunicaciones y Transportes 1 080 087 970 843 -109 244  

18 Energía   2 543 066 2 446 836 -96 230  

13 Marina 1 500 000 1 499 994 -6  

48 Cultura 10 574 137 10 574 137 -0  

36 Seguridad y Protección Ciudadana 0 0 0  

45 Comisión Reguladora de Energía   0 0 0  

07 Defensa Nacional 2 568 673 2 568 673 0  

10 Economía 508 848 000 508 848 000 0  

38 Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología 

2 567 999 788 2 567 999 788 0  

40 Información Nacional Estadística y 
Geográfica 

29 755 072 29 755 072 0  

04 Gobernación  2/ 14 016 592 14 016 592 0  

06 Hacienda y Crédito Público  25 740 25 740 0  

21 Turismo  15 798 15 798 0  

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 
cifras. 
1/ De acuerdo con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, corresponde al momento contable del gasto que refleja la 
cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro 
medio de pago. 
2/ El presupuesto total del "Programa Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres", asciende a 300.0 
mdp, que incluyen la ampliación autorizada por la H. Cámara de Diputados que es del orden de 32.4 mdp. 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 9 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

3/ El presupuesto total del "Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)", asciende 
a 278.5 mdp, no se le autorizaron ampliaciones en la H. Cámara de Diputados. 
Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

 
c. Ramos que erogaron recursos en el periodo 

De los 25 Ramos que informan avances respecto a la ejecución de su presupuesto, 

nueve ejercieron al 100 por ciento los recursos programados para el periodo; ocho 

ejercieron entre un 75 y un 99.9 por ciento de los recursos programados para el 

periodo; tres informan haber ejercido entre el 50 y el 74.9% de los recursos 

programados para el trimestre, y cinco ejecutaron menos del 50% de los recursos 

programados para el periodo. 

Cuadro No.03 
PORCENTAJE DE RECURSOS EROGADOS RESPECTO A LOS RECURSOS AUTORIZADOS POR RAMO 

(Pesos) 

Ramo Autorizado al 
periodo 

Gasto Pagado1/    
Enero-junio 

% 

07 Defensa Nacional 2 568 673 2 568 673 100.0 

10 Economía 508 848 000 508 848 000 100.0 

38 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 2 567 999 788 2 567 999 788 100.0 

40 Información Nacional Estadística y Geográfica 29 755 072 29 755 072 100.0 

04 Gobernación  2/ 14 016 592 14 016 592 100.0 

06 Hacienda y Crédito Público  25 740 25 740 100.0 

21 Turismo  15 798 15 798 100.0 

48 Cultura 10 574 137 10 574 137 100.0 

13 Marina 1 500 000 1 499 994 100.0 

08  Agricultura y Desarrollo Rural 4 834 769 196 4 812 793 936 99.5 

14 Trabajo y Previsión Social 7 390 527 004 7 301 382 099 98.8 

18 Energía   2 543 066 2 446 836 96.2 

11 Educación Pública   10 641 210 470 9 920 052 466 93.2 

05 Relaciones Exteriores 13 177 705 12 039 275 91.4 

09 Comunicaciones y Transportes 1 080 087 970 843 89.9 

12 Salud 1 864 572 779 1 652 979 182 88.7 

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 108 937 961 83 517 777 76.7 

20 Bienestar 3/ 36 244 334 296 22 741 169 098 62.7 

35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos   17 751 748 9 451 187 53.2 

43 Instituto Federal de Telecomunicaciones 5 421 375 2 829 259 52.2 

19 Aportaciones a Seguridad Social 339 000 154 553 45.6 

22 Instituto Nacional Electoral  42 142 061 16 392 591 38.9 

49 Fiscalía General de la República 48 937 562 17 626 667 36.0 

15 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 120 698 719 32 148 834 26.6 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 10 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

47 Entidades no Sectorizadas 663 441 964 116 151 270 17.5 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 
cifras. 
1/ De acuerdo con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, corresponde al momento contable del gasto que refleja la 
cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro 
medio de pago. 
Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 
 
 

III. Anexo 13. Información por Programa Presupuestario 
 

El Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres se integra por 

93 Programas Presupuestarios (PP) con recursos públicos y 14 PP con recursos 

propios, dando un total de 107 Programas Presupuestarios tal como se puede 

observar en el Anexo No. 01. En el Segundo Informe Trimestral se presenta 

información correspondiente a la totalidad de dichos Programas Presupuestarios, 

no se omite ninguno pero se observa uno adicional, el programa Otros proyectos de 

infraestructura Social del Ramo 07 Defensa Nacional. Para efectos del presente 

análisis nos centraremos, principalmente, en aquellos que realizan sus actividades 

con recursos públicos. 

 

a. Modificación presupuestal de los Programas Presupuestarios 
que conforman el Anexo 13 

 

En las modificaciones presupuestales, de los 93 programas presupuestarios con 

recursos públicos que conforman el Anexo 13, 111 Programas Presupuestarios 

muestran incremento presupuestal, como se puede observar en el Cuadro No. 04; 

42 programas presupuestarios no muestran modificación presupuestal alguna y 40 

PP informan una reducción presupuestal en su segundo informe, como se visualiza 

en el Cuadro No. 05. 

  

                                                
1 Adicionalmente se observa el programa Otros proyectos de infraestructura social, mismo que se menciona en el Informe. 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 11 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 

Cuadro No. 04 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DEL ANEXO 13 CON RECURSOS PÚBLICOS CON 

INCREMENTO PRESUPUESTAL (Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado     
Anual ** 

Diferencia 

07 Defensa Nacional Otros proyectos de infraestructura 
social 0 73 229 392 73 229 392 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Programa para el fortalecimiento 
económico de los Pueblos y 
Comunidades Indígenas 

436 616 512 485 344 241 48 727 729 

12 Salud Prevención y Control de Sobrepeso, 
Obesidad y Diabetes 389 154 505 414 126 957 24 972 452 

12 Salud Atención a la Salud 1 236 404 855 1 249 185 201 12 780 346 

47 Entidades no 
Sectorizadas Programa de Derechos Indígenas 85 528 546 97 528 546 12 000 000 

11 Educación Pública   Servicios de Educación Superior y 
Posgrado 742 237 897 751 892 825 9 654 927 

14 Trabajo y Previsión 
Social 

Ejecución de los programas y 
acciones de la Política Laboral 19 955 644 21 805 563 1 849 919 

11 Educación Pública   Investigación Científica y Desarrollo 
Tecnológico 32 012 160 32 495 251 483 091 

43 Instituto Federal 
de 
Telecomunicaciones 

Actividades de apoyo administrativo 9 812 656 10 263 256 450 600 

18 Energía   Actividades de apoyo administrativo 4 031 215 4 433 987 402 772 

35 Comisión Nacional 
de los Derechos 
Humanos   

Realizar la promoción y observancia 
en el monitoreo, seguimiento y 
evaluación del impacto de la política 
nacional en materia de igualdad 
entre mujeres y hombres. 

34 715 776 34 923 735 207 959 

12 Salud Programa de vacunación 447 874 111 448 024 
489 150 378 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

* Presupuesto del Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres en el PEF 2020. Publicado en el DOF el 

11-12-2019. 

** Aprobado y autorizado por la SHCP de acuerdo con lo publicado en el Segundo Informe Trimestral.  

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 12 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

Cuadro No. 05 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DEL ANEXO 13 CON RECURSOS PÚBLICOS CON DECREMENTO 

PRESUPUESTAL 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado 
Anual ** 

Diferencia 

20 Bienestar Sembrando Vida 8 551 472 654 7 676 788 489 -874 684 165 

12 Salud Salud materna, sexual y 
reproductiva 2 448 109 551 2 033 562 227 -414 547 324 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Precios de Garantía a Productos 
Alimentarios Básicos 

2 000 000 
000 1 685 970 649 -314 029 351 

11 Educación Pública   
Beca Universal para Estudiantes de 
Educación Media Superior Benito 
Juárez 

7 248 793 783 7 093 206 924 -155 586 858 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Fortalecimiento de la Igualdad 
Sustantiva entre Mujeres y 
Hombres 

440 536 174 301 191 586 -139 344 588 

04 Gobernación  2/ Promover la atención y prevención 
de la violencia contra las mujeres 332 432 572 241 249 561 -91 183 011 

07 Defensa Nacional Programa de igualdad entre 
mujeres y hombres SDN 124 795 655 51 566 263 -73 229 392 

14 Trabajo y Previsión 
Social 

Programa de Apoyo al Empleo 
(PAE) 122 500 000 65 317 970 -57 182 030 

14 Trabajo y Previsión 
Social Jóvenes Construyendo el Futuro 12 708 176 521 12 660 155 083 -48 021 438 

12 Salud Prevención y atención de VIH/SIDA 
y otras ITS 402 904 341 367 948 122 -34 956 219 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural Producción para el Bienestar 2 750 000 000 2 728 712 857 -21 287 143 

11 Educación Pública   Jóvenes Escribiendo el Futuro 1 944 088 350 1 924 065 343 -20 023 007 

48 Cultura Desarrollo Cultural 29 424 804 11 334 086 -18 090 718 

15 Desarrollo Agrario, 
Territorial y Urbano 

Programa de Mejoramiento 
Urbano (PMU) 326 093 881 310 299 115 -15 794 765 

12 Salud Investigación y desarrollo 
tecnológico en salud 129 494 144 116 330 288 -13 163 856 

20 Bienestar 3/ 
Programa de Apoyo a las 
Instancias de Mujeres en las 
Entidades Federativas (PAIMEF) 

288 535 043 276 143 617 -12 391 426 

11 Educación Pública   
Programa de Becas de Educación 
Básica para el Bienestar Benito 
Juárez 

7 618 770 045 7 606 691 681 -12 078 364 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Actividades de apoyo 
administrativo 12 625 541 2 142 747 -10 482 794 

21 Turismo  Planeación y conducción de la 
política de turismo 7 500 000 15 798 -7 484 203 

20 Bienestar Articulación de Políticas Integrales 
de Juventud 23 629 788 17 695 543 -5 934 245 

04 Gobernación Protección y defensa de los 
derechos humanos 7 276 413 1 687 741 -5 588 672 

47 Entidades no 
Sectorizadas Atención a Víctimas 7 772 233 2 197 875 -5 574 358 

14 Trabajo y Previsión 
Social Procuración de justicia laboral 40 000 000 34 921 320 -5 078 680 

11 Educación Pública   Fortalecimiento de los Servicios de 
Educación Especial (PFSEE) 55 381 099 50 568 424 -4 812 675 

 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 13 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DEL ANEXO 13 CON RECURSOS PÚBLICOS CON INCREMENTO 

PRESUPUESTAL 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado 
Anual ** 

Diferencia 

12 Salud Formación y capacitación de 
recursos humanos para la salud 20 433 085 16 021 175 -4 411 910 

09 Comunicaciones y 
Transportes 

Definición, conducción y 
supervisión de la política de 
comunicaciones y transportes 

5 300 000 1 368 201 -3 931 799 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Apoyos para el Desarrollo Forestal 
Sustentable 82 248 093 78 444 180 -3 803 914 

06 Hacienda y Crédito 
Público  

Actividades de apoyo 
administrativo 4 000 000 481 719 -3 518 281 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Programa de Conservación para el 
Desarrollo Sostenible 88 888 164 85 780 383 -3 107 781 

20 Bienestar 
Programa de Apoyo para el 
Bienestar de las Niñas y Niños, 
Hijos de Madres Trabajadoras  

2 192 429 843 2 189 829 843 -2 600 000 

05 Relaciones 
Exteriores 

Actividades de apoyo 
administrativo 4 000 000 1 841 490 -2 158 510 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Actividades de apoyo a la función 
pública y buen gobierno 8 263 327 6 142 771 -2 120 556 

20 Bienestar Programa de Fomento a la 
Economía Social 33 746 765 32 209 448 -1 537 317 

11 Educación Pública   Programa de Becas Elisa Acuña 1 265 068 074 1 263 923 271 -1 144 803 

11 Educación Pública   Programa Nacional de Convivencia 
Escolar 89 528 309 88 489 023 -1 039 286 

11 Educación Pública   Políticas de igualdad de género en 
el sector educativo 1 978 101 1 597 909 -380 192 

15 Desarrollo Agrario, 
Territorial y Urbano 

Política de Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento del Territorio 2 454 668 2 104 668 -350 000 

11 Educación Pública   Fortalecimiento a la Excelencia 
Educativa 12 415 075 12 085 075 -330 000 

18 Energía   
Gestión, promoción, supervisión y 
evaluación del aprovechamiento 
sustentable de la energía 

150 000 3 122 -146 878 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Planeación, Dirección y Evaluación 
Ambiental 461 607 401 565 -60 041 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

2/ El presupuesto total del "Programa Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres", asciende a 300.0 

mdp, que incluyen la ampliación autorizada por la H. Cámara de Diputados que es del orden de 32.4 mdp. 

3/ El presupuesto total del "Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)", asciende 

a 278.5 mdp, no se le autorizaron ampliaciones en la H. Cámara de Diputados. 

* Presupuesto del Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres en el PEF 2020. Publicado en el DOF el 

11-12-2019. 

** Aprobado y autorizado por la SHCP de acuerdo con lo publicado en el Segundo Informe Trimestral.  

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 14 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

b. Presupuesto autorizado por Programa Presupuestario para el 
segundo trimestre 

De los 93 PP con recursos públicos que tiene el Anexo 13, de acuerdo con el 

Segundo Informe Trimestral, 13 no tienen recursos autorizados para el periodo, 10 

pese a tener recursos autorizados, no realizaron erogación alguna y 71 PP ejercieron 

parte de su presupuesto. 

Cuadro No. 06 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS SIN PRESUPUESTO AUTORIZADO PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE  

(Pesos) 
Ramo Programa Presupuestario  Autorizado al 

periodo 
Gasto pagado 1/ 

04 Gobernación Promover la Protección de los Derechos Humanos y Prevenir 
la Discriminación 

0 0 

04 Gobernación Planeación demográfica del país 0 0 

48 Cultura Programa Nacional de Becas Artísticas y Culturales 0 0 

36 Seguridad y 
Protección 
Ciudadana 

Implementar las políticas, programas y acciones tendientes a 
garantizar la seguridad pública de la Nación y sus habitantes 

0 0 

18 Energía   Coordinación de la política energética en electricidad 0 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Promover la formación profesional y capacitación del capital 
humano 

0 0 

10 Economía Actividades de apoyo administrativo 0 0 

18 Energía   Gestión, promoción, supervisión y evaluación del 
aprovechamiento sustentable de la energía 

0 0 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Actividades de apoyo administrativo 0 0 

18 Energía   Regulación y supervisión de actividades nucleares y 
radiológicas 

0 0 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Regulación y permisos de electricidad 0 0 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Regulación y permisos de Hidrocarburos 0 0 

07 Defensa Nacional Otros proyectos de infraestructura social 0 0 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

1/ De acuerdo con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, corresponde al momento contable del gasto que refleja la 

cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro 

medio de pago. 

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 15 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 

Cuadro No. 07 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS CON PRESUPUESTO AUTORIZADO Y SIN EROGACIÓN EN EL 

SEGUNDO TRIMESTRE  
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  Autorizado al 
periodo 

Gasto pagado 1/ 

47 Entidades no Sectorizadas Fortalecimiento a la Transversalidad de la 
Perspectiva de Género 

361 637 154 0 

49 Fiscalía General de la 
República 

Investigar y perseguir los delitos federales de 
carácter especial 

24 215 282 0 

08  Agricultura y Desarrollo 
Rural 

Desarrollo Rural 21 000 000 0 

01 Poder Legislativo Actividades derivadas del trabajo legislativo    4 484 801 0 

49 Fiscalía General de la 
República 

Investigar, perseguir y prevenir delitos del 
orden electoral 

1 925 829 0 

22 Instituto Nacional Electoral  Gestión Administrativa 1 100 000 0 

15 Desarrollo Agrario, 
Territorial y Urbano 

Política de Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento del Territorio 

877 334 0 

20 Bienestar Programa de Fomento a la Economía Social 864 869 0 

49 Fiscalía General de la 
República 

Actividades de apoyo administrativo 84 178 0 

49 Fiscalía General de la 
República 

Realizar investigación académica en el marco 
de las ciencias penales 

37 575 0 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

1/ De acuerdo con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, corresponde al momento contable del gasto que refleja la 

cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro 

medio de pago. 

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

 
 

c. Programas Presupuestarios que erogaron recursos en el periodo 
 

71 programas informan avances respecto a la ejecución de su presupuesto; 28 

ejercieron al 100 por ciento los recursos programados para el periodo; 24 ejercieron 

entre un 75 y un 99.9 por ciento, 9 informan haber ejercido entre el 50 y el 74.9%, y 

10 ejecutaron menos del 50% de los recursos programados para el periodo. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 16 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

Cuadro No. 08 
PORCENTAJE DE RECURSOS EROGADOS RESPECTO A LOS RECURSOS AUTORIZADOS POR PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO (Pesos) 
Ramo Programa Presupuestario  Autorizado al 

periodo 
Gasto pagado 1/   

Enero - junio 
% 

11 Educación Pública Programa de Becas de Educación Básica 
para el Bienestar Benito Juárez 4 273 325 077 4 273 325 077 100.0 

38 Consejo Nacional de 
Ciencia y Tecnología Becas de posgrado y apoyos a la calidad 2 454 416 080 2 454 416 080 100.0 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural Producción para el Bienestar 2 371 371 852 2 370 396 592 100.0 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Precios de Garantía a Productos 
Alimentarios Básicos 1 370 000 000 1 370 000 000 100.0 

11 Educación Pública Jóvenes Escribiendo el Futuro 1 090 835 859 1 090 835 859 100.0 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Programa de Abasto Rural a cargo de 
Diconsa, S.A. de C.V. (DICONSA) 1 072 397 344 1 072 397 344 100.0 

10 Economía Programa de Microcréditos para el 
Bienestar 508 848 000 508 848 000 100.0 

38 Consejo Nacional de 
Ciencia y Tecnología 

Apoyos para actividades científicas, 
tecnológicas y de innovación 113 583 708 113 583 708 100.0 

12 Salud Programa de vacunación 101 023 718 101 023 718 100.0 

11 Educación Pública Fortalecimiento de los Servicios de 
Educación Especial (PFSEE) 48 856 377 48 856 377 100.0 

12 Salud Prevención y atención contra las 
adicciones 41 941 094 41 941 094 100.0 

40 Información Nacional 
Estadística y Geográfica 

Producción y difusión de información 
estadística y geográfica 29 755 072 29 755 072 100.0 

11 Educación Pública Atención a la Diversidad de la Educación 
Indígena (PADEI) 16 328 354 16 328 354 100.0 

11 Educación Pública Atención Educativa de la Población Escolar 
Migrante (PAEPEM) 16 210 132 16 210 132 100.0 

11 Educación Pública Programa para el Desarrollo Profesional 
Docente 15 706 405 15 706 405 100.0 

04 Gobernación  2/ Promover la atención y prevención de la 
violencia contra las mujeres 13 894 127 13 894 127 100.0 

48 Cultura Desarrollo Cultural 10 574 137 10 574 137 100.0 

11 Educación Pública Programa Nacional de Convivencia Escolar 6 250 673 6 250 673 100.0 

20 Bienestar 3/ Articulación de Políticas Integrales de 
Juventud 6 238 897 6 238 897 100.0 

07 Defensa Nacional Programa de igualdad entre mujeres y 
hombres SDN 2 568 673 2 568 673 100.0 

47 Entidades no 
Sectorizadas Atención a Víctimas 1 815 442 1 815 442 100.0 

13 Marina Sistema Educativo naval y programa de 
becas 1 500 000 1 499 994 100.0 

11 Educación Pública Políticas de igualdad de género en el 
sector educativo 1 394 347 1 394 347 100.0 

12 Salud Prevención y control de enfermedades 1 262 500 1 262 500 100.0 

04 Gobernación  2/ Protección y defensa de los derechos 
humanos 122 465 122 465 100.0 

11 Educación Pública Fortalecimiento a la Excelencia Educativa 58 220 58 220 100.0 

06 Hacienda y Crédito 
Público Actividades de apoyo administrativo 25 740 25 740 100.0 

21 Turismo Planeación y conducción de la política de 
turismo 15 798 15 798 100.0 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 17 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

20 Bienestar 3/ 
Programa de Apoyo para el Bienestar de 
las Niñas y Niños, Hijos de Madres 
Trabajadoras 

601 851 043 601 434 245 99.9 

14 Trabajo y Previsión 
Social Procuración de justicia laboral 15 173 843 15 159 807 99.9 

 
PORCENTAJE DE RECURSOS EROGADOS RESPECTO A LOS RECURSOS AUTORIZADOS POR PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO (Pesos) 
Ramo Programa Presupuestario  Autorizado al 

periodo 
Gasto pagado 1/   
Enero - junio 

% 

12 Salud Investigación y desarrollo tecnológico en 
salud 38 199 798 38 158 301 99.9 

05 Relaciones Exteriores Atención, protección, servicios y asistencia 
consulares 12 000 000 11 984 774 99.9 

14 Trabajo y Previsión 
Social 

Ejecución de los programas y acciones de 
la Política Laboral 7 309 670 7 291 280 99.7 

14 Trabajo y Previsión 
Social Programa de Apoyo al Empleo (PAE) 59 575 309 59 308 466 99.6 

14 Trabajo y Previsión 
Social Jóvenes Construyendo el Futuro 7 308 468 182 7 219 622 546 98.8 

12 Salud Formación y capacitación de recursos 
humanos para la salud 7 830 508 7 724 131 98.6 

12 Salud Salud materna, sexual y reproductiva 732 148 137 715 881 185 97.8 

47 Entidades no 
Sectorizadas Actividades de apoyo administrativo 985 594 963 259 97.7 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Planeación, Dirección y Evaluación 
Ambiental 102 453 98 873 96.5 

18 Energía Actividades de apoyo administrativo 2 543 066 2 446 836 96.2 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Actividades de apoyo a la función pública y 
buen gobierno 2 200 706 2 075 803 94.3 

11 Educación Pública Programa de Becas Elisa Acuña 518 894 183 489 127 554 94.3 

22 Instituto Nacional 
Electoral Vinculación con la sociedad 259 206 242 605 93.6 

12 Salud Atención a la Salud 599 802 936 560 645 783 93.5 

20 Bienestar Sembrando Vida 2 525 204 667 2 293 908 959 90.8 

09 Comunicaciones y 
Transportes 

Definición, conducción y supervisión de la 
política de comunicaciones y transportes 1 080 087 970 843 89.9 

11 Educación Pública Investigación Científica y Desarrollo 
Tecnológico 20 265 664 17 530 591 86.5 

11 Educación Pública Servicios de Educación Superior y 
Posgrado 468 746 481 403 299 347 86.0 

11 Educación Pública Beca Universal para Estudiantes de 
Educación Media Superior Benito Juárez 4 164 338 696 3 541 129 528 85.0 

20 Bienestar 
Programa de Apoyo a las Instancias de 
Mujeres en las Entidades Federativas 
(PAIMEF) 

222 415 567 183 668 046 82.6 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Apoyos para el Desarrollo Forestal 
Sustentable 40 335 508 32 817 404 81.4 

49 Fiscalía General de la 
República 

Investigar y perseguir los delitos 
cometidos en materia de derechos 
humanos 

22 674 697 17 626 667 77.7 

22 Instituto Nacional 
Electoral 

Otorgamiento de prerrogativas a partidos 
políticos, fiscalización de sus recursos y 
administración de los tiempos del estado 
en radio y televisión 

2 224 962 1 660 627 74.6 

16 Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

Programa de Conservación para el 
Desarrollo Sostenible 68 500 000 50 601 500 73.9 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 18 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

20 Bienestar Pensión para el Bienestar de las Personas 
Adultas Mayores 32 887 759 253 19 655 918 951 59.8 

22 Instituto Nacional 
Electoral 

Tecnologías de información y 
comunicaciones 2 292 032 1 319 938 57.6 

12 Salud Prevención y atención de VIH/SIDA y otras 
ITS 30 640 294 17 128 966 55.9 

35 Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos 

Realizar la promoción y observancia en el 
monitoreo, seguimiento y evaluación del 
impacto de la política nacional en materia 
de igualdad entre mujeres y hombres. 

15 485 073 8 594 407 55.5 

12 Salud Prevención y Control de Sobrepeso, 
Obesidad y Diabetes 311 723 794 169 213 504 54.3 

 
PORCENTAJE DE RECURSOS EROGADOS RESPECTO A LOS RECURSOS AUTORIZADOS POR PROGRAMA 

PRESUPUESTARIO (Pesos) 
Ramo Programa Presupuestario  Autorizado al 

periodo 
Gasto pagado 1/   

Enero - junio 
% 

43 Instituto Federal de 
Telecomunicaciones Actividades de apoyo administrativo 5 421 375 2 829 259 52.2 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Fortalecimiento de la Igualdad Sustantiva 
entre Mujeres y Hombres 188 376 956 94 808 934 50.3 

22 Instituto Nacional 
Electoral 

Dirección, soporte jurídico electoral y 
apoyo logístico 10 968 709 5 469 303 49.9 

19 Aportaciones a 
Seguridad Social 

Apoyo Económico a Viudas de Veteranos 
de la Revolución Mexicana 339 000 154 553 45.6 

35 Comisión Nacional de 
los Derechos Humanos Actividades de apoyo administrativo 2 266 675 856 779 37.8 

22 Instituto Nacional 
Electoral 

Capacitación y educación para el ejercicio 
democrático de la ciudadanía 25 174 652 7 664 442 30.4 

22 Instituto Nacional 
Electoral 

Actualización del padrón electoral y 
expedición de la credencial para votar 122 500 35 678 29.1 

15 Desarrollo Agrario, 
Territorial y Urbano Programa de Mejoramiento Urbano (PMU) 119 821 385 32 148 834 26.8 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Programa para el fortalecimiento 
económico de los Pueblos y Comunidades 
Indígenas 

39 403 567 6 892 289 17.5 

05 Relaciones Exteriores Promoción y defensa de los intereses de 
México en el ámbito multilateral 207 545 33 186 16.0 

47 Entidades no 
Sectorizadas Programa de Derechos Indígenas 69 022 545 9 595 543 13.9 

05 Relaciones Exteriores Actividades de apoyo administrativo 970 160 21 315 2.2 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 
cifras. 
1/ De acuerdo con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, corresponde al momento contable del gasto que refleja la 
cancelación total o parcial de las obligaciones de pago, que se concreta mediante el desembolso de efectivo o cualquier otro 
medio de pago. 
Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 
 
  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 19 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

IV. Conclusiones 
 

Es importante precisar que las cifras proporcionadas en el Segundo Informe 

Trimestral es información preliminar, en especial, aquella relativa al avance en la 

ejecución del presupuesto. Sin embargo, siempre resultan muy llamativas las 

modificaciones presupuestales que se suscitan en Ramos y Programas 

Presupuestarios. 

El Anexo 13, de acuerdo con la información del Segundo Informe Trimestral, tiene 

una reducción presupuestal de 2 206.28 mdp, en el documento se observa que de 

los 28 Ramos con recursos públicos que conforman el Anexo, tres tienen un 

incremento presupuestal, 11 no muestran modificación presupuestal y 14 dan 

cuenta de una reducción presupuestal. Igualmente se observa que de los 93  

Programas Presupuestarios con recursos públicos que integran el Anexo 13, son 11 

los que muestran incremento, 42 programas no informan modificación presupuestal 

y 40 programas muestran reducción presupuestal. 

El Programa Sembrando Vida del Ramo 20 Bienestar muestra una reducción 

presupuestal del 10.23 por ciento (874.68 mdp),programa que busca atender a 

campesinos (hombres y mujeres) en localidades rurales cuyo ingreso es inferior a 

la línea de bienestar. 

Adicionalmente se observa reducción en programas de becas y apoyos al empleo, 

dada la difícil situación económica por la que atraviesa el país, es de esperar que 

más jóvenes requieran de una beca para continuar con sus estudios, así como otras 

ya egresadas requieran de un apoyo al empleo a fin de poder hacerse de ingresos 

para cubrir sus necesidades y favorecer el desarrollo económico. 

En el complejo escenario que se vive con motivo del COVID-19, y sabiendo de la 

importancia que tiene la protección de la salud, sorprende que el Ramo 12 Salud, 

informe una reducción presupuestal del 8.37 por ciento (429.18 mdp), así como 

también se menciona que no se ejecutaron 211.59 mdp de los 1 864.57 mdp 

autorizados para el periodo. 

Mención especial merece el programa Salud materna, sexual y reproductiva, que 

informa una reducción presupuestal del 16.93 por ciento (414.55 mdp), 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 20 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

considerando que debido al confinamiento han aumentado las necesidades 

insatisfechas de anticoncepción en la población y consecuentemente aumentarán 

los embarazos no deseados; también se observa un incremento en la razón de 

mortalidad materna respecto al año anterior, áreas de atención del programa. 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 21 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 

V. Referencias 
 
Diario Oficial de la Federación (DOF), (2020). Decreto por el que se establecen las medidas 

de austeridad que deberán observar las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal bajo los criterios que en el mismo se indican. México. 
DOF del 23 de abril de 2020. 

 
Diario Oficial de la Federación (DOF), (2019). Presupuesto de Egresos de la Federación 

para el Ejercicio Fiscal 2020. México. DOF del 11 de diciembre de 2019. 
 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (2006). Diario Oficial de la 
Federación. DOF 19-11-2019, Última Reforma. Consultada en: 
http://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LFPRH_191119.pdf 
 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), (2020). Informe sobre la Situación 

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, relativo al Avance de los 
Programas Presupuestarios con Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y 
Hombres, Anexo 13, PEF 2020. Segundo trimestre de 2020. México. Versión 
electrónica disponible en www.shcp.gob.mx 

 

  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 22 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

VI. Anexos 
 

ANEXO NO. 01 
ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES 

POR RAMO  
(Pesos) 

Ramo PEF 2020* Autorizado 
Anual ** 

Diferencia 

Total 103 517 827 653 101 311 546 668 -2 206 280 985  
01 Poder Legislativo 6 000 000 6 000 000 0  
0
4 

Gobernación 2/ 357 160 985 260 389 302 -96 771 683  

0
5 

Relaciones Exteriores 17 000 000 14 841 490 -2 158 510  

0
6 

Hacienda y Crédito Público 4 000 000 481 719 -3 518 281  

0
7 

Defensa Nacional 124 795 655 124 795 655 0  

0
8 

Agricultura yDesarrollo Rural 6 079 875 562 5 744 559 068 -335 316 494  

0
9 

Comunicaciones y 
Transportes 

5 300 000 1 368 201 -3 931 799  

10 Economía 1 926 091 615 1 926 091 615 0  
11 Educación Pública 19 099 378 454 18 914 121 286 -185 257 168  
12 Salud 5 129 020 437 4 699 844 304 -429 176 133  
13 Marina 6 860 000 6 860 000 0  
14 Trabajo y Previsión Social 12 890 632 165 12 782 199 936 -108 432 229  
15 Desarrollo Agrario, Territorial 

y Urbano 
328 548 549 312 403 783 -16 144 765  

16 Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

171 597 863 164 626 128 -6 971 736  

18 Energía 5 030 975 5 286 869 255 894  
19 Aportaciones a Seguridad 

Social 
339 000 339 000 0  

2
0 

Bienestar 3/ 50 720 808 106 49 823 660 953 -897 147 153  

21 Turismo 7 500 000 15 798 -7 484 203  
22 Instituto Nacional Electoral 58 782 970 58 782 970 0  
35 Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos 
40 526 931 40 734 890 207 959  

36 Seguridad y Protección 
Ciudadana 

3 518 236 3 518 236 0  

3
8 

Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología 

4 880 050 983 4 880 050 983 0  

4
0 

Información Nacional 
Estadística y Geográfica 

127 989 460 127 989 460 0  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 23 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

4
3 

Instituto Federal de 
Telecomunicaciones 

9 812 656 10 263 256 450 600  

4
5 

Comisión Reguladora de 
Energía 

250 000 250 000 0  

4
7 

Entidades no Sectorizadas 1 356 691 894 1 259 897 328 -96 794 566  

4
8 

Cultura 33 948 073 15 857 355 -18 090 718  

4
9 

Fiscalía General de la 
República 

126 317 084 126 317 084 0  

 
ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES 

POR RAMO (Pesos) 
Ramo PEF 2020* Autorizado 

Anual ** 
Diferencia 

18 Energía 1/ 190 000 190 000 0  
5
0 

Instituto Mexicano del 
Seguro Social 1/ 

21 953 038 420 21 896 623 843 -56 414 577  

51 Instituto de Seguridad y 
Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado 1/ 

596 744 552 596 259 517 -485 035  

52 Petróleos Mexicanos 1/ 12 720 000 12 672 391 -47 609  
53 Comisión Federal de 

Electricidad 1/ 
4 224 750 4 224 750 0  

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

*Presupuesto del Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres en el PEF 2020. Publicado en el DOF el 

11-12-2019. 

**Presupuesto autorizado publicado por la SHCP en el Segundo Informe Trimestral 

1/ El presupuesto no se suma en el total por ser recursos propios.  
2/ El presupuesto total del "Programa Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres", asciende a 300.0 

mdp, que incluyen la ampliación autorizada por la H. Cámara de Diputados que es del orden de 32.4 mdp. 

3/ El presupuesto total del "Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)", asciende 

a 278.5 mdp, no se le autorizaron ampliaciones en la H. Cámara de Diputados. 

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

 
  



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 24 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 
ANEXO NO. 02 

ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES POR PROGRAMA 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado Anual 
** 

Diferencia 

Total  103 517 827 653 101 311 546 668 -2 206 280 
985 

01 Poder 
Legislativo 

Actividades derivadas del 
trabajo legislativo    

6 000 000 6 000 000 0 

04 Gobernación  2/ Promover la atención y 
prevención de la violencia contra 
las mujeres 

332 432 572 241 249 561 -91 183 011 

04 Gobernación  Planeación demográfica del país 7 452 000 7 452 000 0 

04 Gobernación Protección y defensa de los 
derechos humanos 

7 276 413 1 687 741 -5 588 672 

04 Gobernación Promover la Protección de los 
Derechos Humanos y Prevenir la 
Discriminación 

10 000 000 10 000 000 0 

05 Relaciones 
Exteriores 

Atención, protección, servicios y 
asistencia consulares 

12 000 000 12 000 000 0 

05 Relaciones 
Exteriores 

Actividades de apoyo 
administrativo 

4 000 000 1 841 490 -2 158 510 

05 Relaciones 
Exteriores 

Promoción y defensa de los 
intereses de México en el ámbito 
multilateral 

1 000 000 1 000 000 0 

06 Hacienda y 
Crédito Público  

Actividades de apoyo 
administrativo 

4 000 000 481 719 -3 518 281 

07 Defensa 
Nacional 

Programa de igualdad entre 
mujeres y hombres SDN 

124 795 655 51 566 263 -73 229 392 

07 Defensa 
Nacional 

Otros proyectos de 
infraestructura social 

0 73 229 392 73 229 392 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Programa de Abasto Rural a 
cargo de Diconsa, S.A. de C.V. 
(DICONSA) 

1 299 875 562 1 299 875 562 0 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Precios de Garantía a Productos 
Alimentarios Básicos 

2 000 000 000 1 685 970 649 -314 029 351 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Producción para el Bienestar 2 750 000 000 2 728 712 857 -21 287 143 

08  Agricultura y 
Desarrollo Rural 

Desarrollo Rural 30 000 000 30 000 000 0 

09 
Comunicaciones y 
Transportes 

Definición, conducción y 
supervisión de la política de 
comunicaciones y transportes 

5 300 000 1 368 201 -3 931 799 

10 Economía Actividades de apoyo 
administrativo 

209 243 209 243 0 

10 Economía Programa de Microcréditos para 
el Bienestar 

1 925 882 372 1 925 882 372 0 

11 Educación 
Pública   

Servicios de Educación Superior 
y Posgrado 

742 237 897 751 892 825 9 654 927 

11 Educación 
Pública   

Investigación Científica y 
Desarrollo Tecnológico 

32 012 160 32 495 251 483 091 

11 Educación 
Pública   

Políticas de igualdad de género 
en el sector educativo 

1 978 101 1 597 909 -380 192 

11 Educación 
Pública   

Programa de Becas de 
Educación Básica para el 
Bienestar Benito Juárez 

7 618 770 045 7 606 691 681 -12 078 364 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 25 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

11 Educación 
Pública   

Programa de Becas Elisa Acuña 1 265 068 074 1 263 923 271 -1 144 803 

11 Educación 
Pública   

Programa para el Desarrollo 
Profesional Docente 

24 366 192 24 366 192 0 

ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES POR PROGRAMA 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado Anual 
** 

Diferencia 

11 Educación 
Pública   

Programa Nacional de 
Convivencia Escolar 

89 528 309 88 489 023 -1 039 286 

11 Educación 
Pública   

Fortalecimiento de los Servicios 
de Educación Especial (PFSEE) 

55 381 099 50 568 424 -4 812 675 

11 Educación 
Pública   

Atención a la Diversidad de la 
Educación Indígena (PADEI) 

32 369 685 32 369 685 0 

11 Educación 
Pública   

Atención Educativa de la 
Población Escolar Migrante 
(PAEPEM) 

32 369 685 32 369 685 0 

11 Educación 
Pública   

Fortalecimiento a la Excelencia 
Educativa 

12 415 075 12 085 075 -330 000 

11 Educación 
Pública   

Beca Universal para Estudiantes 
de Educación Media Superior 
Benito Juárez 

7 248 793 783 7 093 206 924 -155 586 858 

11 Educación 
Pública   

Jóvenes Escribiendo el Futuro 1 944 088 350 1 924 065 343 -20 023 007 

12 Salud Formación y capacitación de 
recursos humanos para la salud 

20 433 085 16 021 175 -4 411 910 

12 Salud Investigación y desarrollo 
tecnológico en salud 

129 494 144 116 330 288 -13 163 856 

12 Salud Atención a la Salud 1 236 404 855 1 249 185 201 12 780 346 

12 Salud Prevención y atención contra las 
adicciones 

50 301 829 50 301 829 0 

12 Salud Programa de vacunación 447 874 111 448 024 489 150 378 

12 Salud Prevención y atención de 
VIH/SIDA y otras ITS 

402 904 341 367 948 122 -34 956 219 

12 Salud Prevención y control de 
enfermedades 

4 344 016 4 344 016 0 

12 Salud Salud materna, sexual y 
reproductiva 

2 448 109 551 2 033 562 227 -414 547 324 

12 Salud Prevención y Control de 
Sobrepeso, Obesidad y Diabetes 

389 154 505 414 126 957 24 972 452 

13 Marina Sistema Educativo naval y 
programa de becas 

6 860 000 6 860 000 0 

14 Trabajo y 
Previsión Social 

Procuración de justicia laboral 40 000 000 34 921 320 -5 078 680 

14 Trabajo y 
Previsión Social 

Ejecución de los programas y 
acciones de la Política Laboral 

19 955 644 21 805 563 1 849 919 

14 Trabajo y 
Previsión Social 

Programa de Apoyo al Empleo 
(PAE) 

122 500 000 65 317 970 -57 182 030 

14 Trabajo y 
Previsión Social 

Jóvenes Construyendo el Futuro 12 708 176 521 12 660 155 083 -48 021 438 

15 Desarrollo 
Agrario, Territorial 
y Urbano 

Política de Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento del Territorio 

2 454 668 2 104 668 -350 000 

15 Desarrollo 
Agrario, Territorial 
y Urbano 

Programa de Mejoramiento 
Urbano (PMU) 

326 093 881 310 299 115 -15 794 765 

16 Medio Ambiente 
y Recursos 
Naturales 

Planeación, Dirección 
y Evaluación Ambiental 

461 607 401 565 -60 041 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 26 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

16 Medio Ambiente 
y Recursos 
Naturales 

Programa de Conservación para 
el Desarrollo Sostenible 

88 888 164 85 780 383 -3 107 781 

16 Medio Ambiente 
y Recursos 
Naturales 

Apoyos para el Desarrollo 
Forestal Sustentable 

82 248 093 78 444 180 -3 803 914 

18 Energía   Regulación y supervisión de 
actividades nucleares y 
radiológicas 

99 760 99 760 0 

ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES POR PROGRAMA 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado Anual 
** 

Diferencia 

18 Energía   Actividades de apoyo 
administrativo 

4 031 215 4 433 987 402 772 

18 Energía   Coordinación de la política 
energética en electricidad 

750 000 750 000 0 

18 Energía   Gestión, promoción, supervisión 
y evaluación del 
aprovechamiento sustentable 
de la energía 

150 000 3 122 -146 878 

19 Aportaciones a 
Seguridad Social 

Apoyo Económico a Viudas de 
Veteranos de la Revolución 
Mexicana 

339 000 339 000 0 

20 Bienestar Articulación de Políticas 
Integrales de Juventud 

23 629 788 17 695 543 -5 934 245 

20 Bienestar Programa de Fomento a la 
Economía Social 

33 746 765 32 209 448 -1 537 317 

20 Bienestar 3/ Programa de Apoyo a las 
Instancias de Mujeres en las 
Entidades Federativas (PAIMEF) 

288 535 043 276 143 617 -12 391 426 

20 Bienestar Programa de Apoyo para el 
Bienestar de las Niñas y Niños, 
Hijos de Madres Trabajadoras  

2 192 429 843 2 189 829 843 -2 600 000 

20 Bienestar Pensión para el Bienestar de las 
Personas Adultas Mayores 

39 630 994 013 39 630 994 013 0 

20 Bienestar Sembrando Vida 8 551 472 654 7 676 788 489 -874 684 165 

21 Turismo  Planeación y conducción de la 
política de turismo 

7 500 000 15 798 -7 484 203 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Gestión Administrativa 1 100 000 1 100 000 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Capacitación y educación para el 
ejercicio democrático de la 
ciudadanía 

27 066 110 27 066 110 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Actualización del padrón 
electoral y expedición de la 
credencial para votar 

275 000 275 000 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Dirección, soporte jurídico 
electoral y apoyo logístico 

17 993 129 17 993 129 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Otorgamiento de prerrogativas a 
partidos políticos, fiscalización 
de sus recursos y administración 
de los tiempos del estado en 
radio y televisión 

7 168 824 7 168 824 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Vinculación con la sociedad 667 346 667 346 0 

22 Instituto 
Nacional Electoral  

Tecnologías de información y 
comunicaciones 

4 512 561 4 512 561 0 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 27 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

35 Comisión 
Nacional de los 
Derechos 
Humanos   

Realizar la promoción y 
observancia en el monitoreo, 
seguimiento y evaluación del 
impacto de la política nacional 
en materia de igualdad entre 
mujeres y hombres. 

34 715 776 34 923 735 207 959 

35 Comisión 
Nacional de los 
Derechos 
Humanos   

Actividades de apoyo 
administrativo 

5 811 155 5 811 155 0 

36 Seguridad y 
Protección 
Ciudadana 

Implementar las políticas, 
programas y acciones 
tendientes a garantizar la 
seguridad pública de la Nación y 
sus habitantes 

3 518 236 3 518 236 0 

ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES POR PROGRAMA 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado Anual 
** 

Diferencia 

38 Consejo 
Nacional de 
Ciencia y 
Tecnología 

Apoyos para actividades 
científicas, tecnológicas y de 
innovación 

113 583 708 113 583 708 0 

38 Consejo 
Nacional de 
Ciencia y 
Tecnología 

Becas de posgrado y apoyos a la 
calidad 

4 766 467 275 4 766 467 275 0 

40 Información 
Nacional 
Estadística y 
Geográfica 

Producción y difusión de 
información estadística y 
geográfica 

127 989 460 127 989 460 0 

43 Instituto 
Federal de 
Telecomunicacione
s 

Actividades de apoyo 
administrativo 

9 812 656 10 263 256 450 600 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Regulación y permisos de 
electricidad 

50 000 50 000 0 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Regulación y permisos de 
Hidrocarburos 

50 000 50 000 0 

45 Comisión 
Reguladora de 
Energía   

Actividades de apoyo 
administrativo 

150 000 150 000 0 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Atención a Víctimas 7 772 233 2 197 875 -5 574 358 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Actividades de apoyo 
administrativo 

12 625 541 2 142 747 -10 482 794 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Actividades de apoyo a la 
función pública y buen gobierno 

8 263 327 6 142 771 -2 120 556 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Fortalecimiento de la Igualdad 
Sustantiva entre Mujeres y 
Hombres 

440 536 174 301 191 586 -139 344 588 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Fortalecimiento a la 
Transversalidad de la 
Perspectiva de Género 

365 349 561 365 349 561 0 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Programa para 
el fortalecimiento económico de 
los Pueblos y Comunidades 
Indígenas 

436 616 512 485 344 241 48 727 729 

47 Entidades no 
Sectorizadas 

Programa de Derechos 
Indígenas 

85 528 546 97 528 546 12 000 000 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 28 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

48 Cultura Desarrollo Cultural 29 424 804 11 334 086 -18 090 718 

48 Cultura Programa Nacional de Becas 
Artísticas y Culturales 

4 523 269 4 523 269 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Investigar y perseguir los delitos 
federales de carácter especial 

51 156 036 51 156 036 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Investigar y perseguir los delitos 
cometidos en materia de 
derechos humanos 

68 494 398 68 494 398 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Realizar investigación 
académica en el marco de las 
ciencias penales 

100 000 100 000 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Investigar, perseguir y prevenir 
delitos del orden electoral 

3 200 000 3 200 000 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Promover la formación 
profesional y capacitación del 
capital humano 

493 500 493 500 0 

49 Fiscalía General 
de la República 

Actividades de apoyo 
administrativo 

2 873 150 2 873 150 0 

18 Energía  4/ Dirección, coordinación y control 
de la operación del Sistema 
Eléctrico Nacional 

190 000 190 000 0 

ANEXO 13 EROGACIONES PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES POR PROGRAMA 
(Pesos) 

Ramo Programa Presupuestario  PEF 2020* Autorizado Anual 
** 

Diferencia 

GYR Instituto 
Mexicano del 
Seguro Social   4/   

Prevención y control de 
enfermedades 

2 460 272 685 2 181 363 048 -278 909 637 

GYR Instituto 
Mexicano del 
Seguro Social   4/   

Servicios de guardería 12 482 172 716 12 473 875 494 -8 297 222 

GYR Instituto 
Mexicano del 
Seguro Social   4/   

Atención a la Salud 7 010 593 019 7 241 385 301 230 792 282 

GYN Instituto de 
Seguridad y 
Servicios Sociales 
de los Trabajadores 
del Estado   4/ 

Equidad de Género 29 509 585 29 511 651 2 066 

GYN Instituto de 
Seguridad y 
Servicios Sociales 
de los Trabajadores 
del Estado   4/ 

Prevención y control de 
enfermedades 

567 234 967 566 747 867 -487 100 

TYY PEMEX 4/ Actividades de apoyo 
administrativo 

12 720 000 12 672 391 -47 609 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Operación y mantenimiento de 
las centrales generadoras de 
energía eléctrica 

743 500 743 500 0 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Operación y mantenimiento de 
la Red Nacional de Transmisión 

100 000 100 000 0 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Operación y mantenimiento de 
la infraestructura del proceso de 
distribución de energía eléctrica 

2 486 250 2 486 250 0 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Prestación de servicios 
corporativos 

630 000 630 000 0 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 29 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Funciones en relación con 
Estrategias de Negocios 
Comerciales, así como 
potenciales nuevos negocios 

80 000 80 000 0 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Actividades de apoyo 
administrativo 

30 000 30 000 0 

TVV Comisión 
Federal de 
Electricidad  4/ 

Coordinación de las funciones y 
recursos para la infraestructura 
eléctrica 

155 000 155 000 0 

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir con el total, así como los cálculos porcentuales, debido al redondeo de las 

cifras. 

2/ El presupuesto total del "Programa Promover la atención y prevención de la violencia contra las mujeres", asciende a 300.0 

mdp, que incluyen la ampliación autorizada por la H. Cámara de Diputados que es del orden de 32.4 mdp. 

3/ El presupuesto total del "Programa de Apoyo a las Instancias de Mujeres en las Entidades Federativas (PAIMEF)", asciende 

a 278.5 mdp, no se le autorizaron ampliaciones en la H. Cámara de Diputados. 

4/ El presupuesto no suma en el total, por ser recursos propios.  

* Presupuesto del Anexo 13 Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres en el PEF 2020. Publicado en el DOF el 

11-12-2019. 

** Aprobado y autorizado por la SHCP de acuerdo con lo publicado en el Segundo Informe Trimestral.  

Fuente: SHCP. Informes Sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública. Segundo Trimestre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cámara de Diputados  Anexo 13 
LXIV Legislatura de la Paridad de Género   Erogaciones para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
______________________________________________________________________________________________________________ 

Página 30 de 30 
Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 

 

 

 

 

Cámara de Diputados 
LXIV Legislatura 
septiembre 2020 

 
 

http://celig.diputados.gob.mx 
 

celigdifusion@diputados.gob.mx 
 

50 36 00 00 Ext.59218 
 
 

Centro de Estudios para el Logro de la Igualdad de Género 
 
 
 

Mtra. Aurora Aguilar Rodríguez 
Directora General 

 
 

Mtra. Patricia Gómez Ortiz 
Directora de Estudios Jurídicos de los  

Derechos Humanos de las Mujeres y la Equidad de Género 
 
 

Lic. Vanessa Sánchez Vizcarra 
Directora de Estudios Sociales de la 

Posición y Condición de las Mujeres y la Equidad de Género 
 
 

Dirección de Estudios Sociales de la 
Posición y Condición de las Mujeres y la Equidad de Género 

Elaboración 
 
 


